
Sehr geehrte Damen und Herren! 

 

Hiermit beantragen wir die kostendeckenden und amtlichen Pflegegebühren, welche auf der 

Grundlage des Wirtschaftsplanes 2021 ermittelt wurden, für stationäre Aufnahmen ab 

01.01.2021 wie im Folgenden angeführt festzusetzen: 

 

Pflegegebühr inkl. Gesundheitsbeihilfenausgleich in EUR 

  kostendeckende amtliche 

1. LKH-Univ.Klinikum Graz 1.258,05 1.258,10 

2. 

Übrige LKH mit Ausnahme der 

Abteilungen für Psychiatrie sowie der Abteilung für 

Forensik am  

LKH Graz II 

901,97 902,00 

3. 
LKH Graz II, Abteilungen für Psychiatrie sowie 

Abteilung für Forensik 
475,81 475,80 

4. 

PA für chronisch Kranke beatmungs-pflichtige 

Patienten am LKH Hochsteiermark 

- für invasive Langzeitbeatmung 

- für nicht invasive Langzeitbeatmung 

 

 

 

322,88 

184,30 

 

 

 

322,90 

184,30 

 

Die Herleitung der bereinigten Kosten erfolgte analog der Vorjahre unter Berücksichtigung der 

Ersatzinvestitionen und des im Gesellschafterzuschuss enthaltenen Personalaufwands. Die 

Berechnung der Gebühren je ungewichtetem LKF-Punkt wurde der Berechnung der 

kostendeckenden Pflegegebühren nicht zugrunde gelegt. 

 

Seit 01.01.2019 ist das ambulante Modell verpflichtend abrechnungstechnisch umzusetzen. 

Um im ambulanten Bereich auch eine höhere Kostendeckung zu erzielen, wurde dazu eine 

teilweise Umschichtung des Gesellschafterzuschusses in den ambulanten Finanzierungstopf 

des Gesundheitsfonds Steiermark vorgenommen. Wie bereits im Vorjahr wurde deshalb der 

Gesellschafterzuschuss für das Geschäftsjahr 2021 um rund 154 Mio. Euro (2020: 154 Mio. 

Euro) reduziert und ein Teil dieses Betrages fließt in den ambulanten Finanzierungstopf des 

Gesundheitsfonds Steiermark. Die dadurch entstehende Differenz zum bisherigen Ansatz für 

ambulante Erlöse (rund 73 Mio. Euro) wurde bei der Berechnung der kostendeckenden 



Pflegegebühren unter der Position „Bereinigte ambulante Erlöse durch Verschiebung GZ“ 

berücksichtigt.  

 

Die Erhöhung der Tarife für die kostendeckenden Pflegegebühren in der KAGes (inklusive 

LKH-Univ. Klinikum Graz und Abteilung für Psychiatrie am LKH Graz II) um 6,64% im Vergleich 

zum Vorjahr ist auf einen Anstieg der Personalkosten um rund 4% und der medizinischen 

Sachaufwendungen um rund 5% sowie auf einen Rückgang der Pflegetage um rund 1% 

zurückzuführen.  

 

Im LKH Graz II, Abteilung für Psychiatrie, erklärt sich der um lediglich 1,32% höhere Tarif für 

die kostendeckenden Pflegegebühren durch eine Reduktion der medizinischen 

Sachaufwendungen um rund 3% bei einem Anstieg der Personalkosten um rund 4%.  

 

Der um 9,38% höhere Tarif für die kostendeckenden Pflegegebühren im LKH-Univ. Klinikum 

Graz ist auf einen Anstieg der Personalkosten um 4% und einen Anstieg der medizinischen 

Sachaufwendungen um rund 6% zurückzuführen. 

 

Weiters ersuchen wir die kostendeckend ermittelten Gebühren je LKF-Punkt ebenso mit 

Wirkung vom 01.01.2021 wie folgt festzusetzen: 

 

Kostendeckende Gebühr je ungewichtetem LKF-Punkt in EUR 

1. LKH-Univ. Klinikum Graz, übrige LKH mit Ausnahme der 

Abteilungen für Psychiatrie am LKH Graz II 

1,64 

2. LKH Graz II, Abteilungen für Psychiatrie 1,48 

 

 

Die Herleitungen für die beantragten Pflegegebühren und Tarife sowie die kostendeckend 

ermittelten Gebühren je ungewichtetem LKF-Punkt sind in den Anlagen ersichtlich. 

 

Im Rahmen der Tarifverhandlungen für das Jahr 2021 konnte zwischen der Stmk. 

Krankenanstaltengesellschaft m.b.H. und dem Verband der Versicherungsunternehmen 

Österreichs (VVO) bzw. den Privaten Krankenversicherungen (PKV) und unter Mitwirkung von 

Vertretern der Ärzteschaft (Ärztekammer für Steiermark, Vereinigung der Primarärzte und 

ärztlichen Direktoren des Landes Steiermark, Verein Pro Uni-Klinikum Graz) neben einer 



Anhebung der Sondergebühren (Arzt- und Anstaltsgebühren) auch eine Anhebung der 

Zimmerzuschläge in der Sonderklasse ab 01.01.2021 vereinbart werden. 

 

Daher ersuchen wir für das Jahr 2021 um Festsetzung der folgenden Zuschläge: 

 Zweibettzimmer Einbettzimmer 

1. LKH-Univ. Klinikum Graz € 42,60 € 106,40 

2. Übrige LKH mit Ausnahme der Abteilungen für 

Psychiatrie am LKH Graz II 

€ 42,60 € 106,40 

3. LKH Graz II, Abteilungen für Psychiatrie € 31,40 € 43,60 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

(Dipl. KHBW Ernst Fartek, MBA) e.h. 

 

Dipl. KHBW Ernst Fartek, MBA  

(Vorstand für Finanzen und Technik) 

Steiermärkische Krankenanstaltengesellschaft m.b.H.  

Stiftingtalstraße 4-6, A-8010 Graz  

Tel.: +43(0)316/340-5106, Fax +43(0)316/340-5303  

E-Mail: ernst.fartek@kages.at / www.kages.at  

 

Firmensitz: 8010 Graz, Stiftingtalstraße 4 – 6  

FN: 49003p, Landesgericht für ZRS Graz  

UID: ATU28619206 
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Kostendeckende 
Pflegegebühren 2021

Betr.Aufw. Pers.aufw. Abschrei- nicht abz. Ersatz- Zw.betr. Berein. Betr.Leist. Ges. u. Soz. ÖBIG- Amtliche Stationäre Pflegegeb. PG Selbst- Bereinigung PG Spitals- Ber. Amb. Erlöse Berein. Ber. Kosten
Krankenanstalt lt. GuV durch GZ bungen Steuern Investitionen Pensionen Leist.verr. Aufwend. lt. GuV beihilfe Zuschuß Pflegegeb. LKF-Erträge Ers. - KFA behalte ASVG Sonst. Erlöse aufenth. DN durch Versch. GZ Einnahm. KAGes

LKH-Univ. Klinikum Graz 695.027 -292 -38.036 18.649 0 14.196 689.544 660.792 -34.458 -300 -3.711 -391.224 -1.363 -608 0 7 -56.360 172.774 516.770

LKH Hochsteiermark 236.531 -65 -10.246 5.652 0 3.860 235.732 187.043 -9.094 0 -690 -127.154 -46 -275 0 3 -13.007 36.781 198.951
LKH Weststeiermark 60.208 -69 -1.819 2.050 0 3.347 63.718 41.998 -1.471 0 -266 -28.920 -64 -171 0 0 -2.544 8.562 55.155
LKH Murtal 111.371 -49 -4.014 4.506 0 2.944 114.757 75.924 -3.487 0 -280 -54.912 -64 -255 0 2 -3.904 13.024 101.733
LKH Feldbach-Fürstenfeld 103.960 -11 -4.200 2.547 0 3.272 105.569 75.556 -3.660 0 -198 -51.214 -62 -348 0 1 -5.906 14.169 91.400
LKH Hartberg 42.743 -11 -1.385 1.602 0 965 43.914 28.291 -1.194 0 -113 -19.512 -19 -147 0 0 -2.208 5.099 38.815
LKH Mürzzuschlag-Mariazell 20.382 -23 -496 565 0 299 20.728 14.203 -424 0 -60 -9.674 -17 -37 0 0 -534 3.458 17.270
LKH Rottenmann–Bad Aussee 54.883 -5 -1.613 884 0 1.860 56.009 35.205 -1.298 0 -330 -23.762 -27 -85 0 3 -1.534 8.172 47.837
LKH Südsteiermark 60.851 -39 -2.420 2.446 0 1.388 62.226 45.180 -2.118 0 -108 -32.289 -72 -194 0 1 -2.356 8.043 54.183
LKH Weiz 26.057 -31 -1.004 551 0 1.911 27.485 19.347 -875 0 -32 -13.383 -18 -83 0 0 -1.744 3.212 24.272
LKH Graz II (ohne PSY) 114.045 -96 -3.438 2.173 0 2.781 115.465 85.793 -2.386 0 -6.195 -59.025 -530 -178 0 1 -3.452 14.028 101.437
Summe 831.031 -397 -30.635 22.976 0 22.627 845.602 608.539 -26.006 0 -8.272 -419.845 -919 -1.772 0 11 -37.188 114.549 731.054

 
LKH Graz II (PSY) 75.998 -64 -2.291 1.448 0 1.853 76.944 52.414 -1.458 0 -3.785 -36.061 -324 -109 0 0 -2.109 8.570 68.374

   
Pflegeanstalt für chronisch Kranke (beatmungspflichtig) 416 0 -26 0 0 0 390 416 17 -433 0 390
Pflegeanstalt für chronisch Kranke (nicht beatmungspflichtig) 211 0 -13 0 0 0 197 211 9 -219 0 197

Krankenanstalten 1.602.682 -753 -71.001 43.073 0 38.676 1.612.677 1.322.372 -61.896 -300 -16.420 -847.129 -2.606 -2.489 0 18 -95.658 295.893 1.316.784

LPZ Bad Radkersburg 4.251 -5 0 116 0 785 5.147 4.938 0 0 0 0 0 0 0 0 4.938 209
LPZ Mürzzuschlag 4.966 0 0 16 0 693 5.674 5.496 0 0 0 0 0 0 0 0 5.496 178
LPZ Knittelfeld 2.635 -1 0 25 0 439 3.098 2.360 0 0 0 0 0 0 0 0 2.360 738
LPZ Mautern 4.460 -1 0 22 0 88 4.570 4.061 0 0 0 0 0 0 0 0 4.061 509

KMS + IKM + TS + SCHW 151.676 43.502 -11 -4.923 5.030 -25.225 -40.682 129.368 12.727 -4.891 0 0 0 0 0 0 2 7.838 121.529
KAGes-Immobilien 52.786 -37.878 -14.908 0 17.652 -14.908 2.744 -2.744

KAGes Gesamt 1.823.455 43.502 -38.648 -90.832 48.282 -25.225 0 1.760.534 1.369.606 -81.694 -300 -16.420 -847.129 -2.606 -2.489 0 19 -95.658 323.330 1.437.204



Kostendeckende 
Pflegegebühren 2021

Umlage Umlage inkl.
Ber. Kosten Allgem. Unbarer Umlage Anteil Ber. Kosten Quote 2021 ohne GSB-Ausgleich Quote 2020 inkl. Steigerung

Krankenanstalt KAGes Vorsorge Pers.Aufw. KMS Immob.Serv. inkl. KMS-Uml. PT GSB-Ausgleich 11,11 % GSB-Ausgleich

LKH-Univ. Klinikum Graz 516.770 23.722 566 28.157 -1.344 567.871 501.539 1.132,26 1.258,05 1.150,12 9,38%

LKH Hochsteiermark 198.951 9.023 232 7.775 -371 215.609 245.031 879,93 977,69 935,66 4,49%
LKH Weststeiermark 55.155 3.813 67 2.001 -96 60.941 81.169 750,80 834,21 783,86 6,42%
LKH Murtal 101.733 4.044 119 3.605 -172 109.329 134.550 812,55 902,83 843,94 6,98%
LKH Feldbach-Fürstenfeld 91.400 3.884 104 3.316 -158 98.545 113.845 865,61 961,78 922,51 4,26%
LKH Hartberg 38.815 1.249 46 1.379 -66 41.424 47.661 869,14 965,70 885,45 9,06%
LKH Mürzzuschlag-Mariazell 17.270 1.103 24 651 -31 19.017 33.263 571,71 635,22 594,95 6,77%
LKH Rottenmann–Bad Aussee 47.837 2.060 63 1.759 -84 51.635 65.303 790,70 878,54 826,70 6,27%
LKH Südsteiermark 54.183 3.526 64 1.955 -93 59.635 78.895 755,88 839,85 804,25 4,43%
LKH Weiz 24.272 1.583 28 863 -41 26.705 32.698 816,73 907,47 881,74 2,92%
LKH Graz II (ohne PSY) 101.437 5.099 124 3.627 -173 110.114 144.398 762,57 847,30 806,87 5,01%
Summe 731.054 35.385 871 26.931 -1.285 792.955 976.813 811,78 901,97 856,09 5,36%

   
LKH Graz II (PSY) 68.374 3.398 83 2.417 -115 74.157 173.170 428,23 475,81 469,59 1,32%

    
Pflegeanstalt für chronisch Kranke (beatmungspflichtig) 390 390 1.341 290,59 322,88 317,83 1,59%
Pflegeanstalt für chronisch Kranke (nicht beatmungspflichtig) 197 197 1.190 165,87 184,30 181,36 1,62%

Krankenanstalten 1.316.784 62.505 1.519 57.505 -2.744 1.435.570 1.654.053 867,91 964,34 904,11 6,66%
 

LPZ Bad Radkersburg 209 209
LPZ Mürzzuschlag 178 178
LPZ Knittelfeld 738 738
LPZ Mautern 509 509

 

KMS + IKM + TS + SCHW 121.529 -62.505 -1.519 -57.505
KAGes-Immobilien -2.744 2.744 0

KAGes Gesamt 1.437.204 0 0 0 0 1.437.204 1.654.053 868,90 965,43 905,35 6,64%



Kostendeckende 
Pflegegebühren 2021

Umlage Umlage inkl.
Ber. Kosten Allgem. Unbarer Umlage Anteil Ber. Kosten ungew. Quote 2021 ohne GSB-Ausgleich

Krankenanstalt KAGes Vorsorge Pers.Aufw. KMS Immob.Serv. inkl. KMS-Uml. LDF-Pkt GSB-Ausgleich 11,11 %

Summe Akut-LKH inkl. Graz II (exkl. PSY) 1.247.823 59.107 1.436 55.088 -2.629 1.360.826 923.281 1,4739             1,6377            

LKH Graz II (nur PSY) 68.374 3.398 83 2.417 -115 74.157 55.804 1,3289             1,4765            


